
 

PROCES VERBAL Nr. 1283 

Incheiat azi,  24 octombrie 2024 cu ocazia ședinței privind ceremonia de  constituire a  

Consiliului local al comunei Căpleni 

 

 Ședința este deschisă de domnul Huja Claudiu Vasile, reprezentant al Instituției prefectului 

județului Satu Mare, care prezintă Ordinul Prefectului Judeţului Satu Mare nr. 460 din 

22.10.2024, prin care a fost convocată şedinţa privind ceremonia de constituire a Consiliului local 

Căpleni pentru data de  24 octombrie 2024 ora 16.00, întrucât, din numărul total de 13 consilieri 

stabilit prin Ordinul Prefectului județului Satu Mare nr. 130/08.04.2024 pentru Consiliul local 

Căpleni, au fost validate mandatele unui număr de 13 consilieri, fiind astfel întrunite condițiile 

legale pentru convocarea ședinței privind ceremonia de constituire a consiliului local. 

 Din numărul total de 13 consilieri, ale căror mandate au fost validate de către Judecătoria 

Carei, sunt prezenți un număr de 13 consilieri. 

 În continuare, secretarul general al comunei Căpleni, doamna Csizmar Erika,  precizează 

cine este cel mai în vârstă consilier, precum și doi dintre cei mai tineri. 

Cel mai în vârstă consilier este domnul KÁNYA ZSOLT-ALBERT,   născut la data de 

20.08.1972, iar cei mai tineri consilieri locali sunt:  

- doamna GÓZNER BETTINA-RENÁTA, născută la data de 04.08.1989  

- domnul HAULER HELMUT-ISTVÁN, născut la data de 15.07.1997. 

 

Cei trei consilieri sunt invitați să ia loc la masa prezidiului. Şedinţa pentru ceremonia de 

constituire este condusă de cel mai în vârstă consilier local al cărui mandat a fost validat, ajutat de 

doi dintre cei mai tineri consilieri locali ale căror mandate au fost validate. 

 

Cel mai în vârstă dintre consilieri, Dl Kánya Zsolt-Albert, prezintă Încheierea 

Judecătoriei Carei nr. 2600/2024 prin care au fost validate mandatele următorilor consilieri: 

- Domnul KÁNYA ZSOLT-ALBERT – Uniunea Democrată Maghiară din România 

- Domnul CSIZMÁR ANTAL TAMÁS– Uniunea Democrată Maghiară din România 

- Doamna FLEISZ ADRIEN– Uniunea Democrată Maghiară din România 

- Domnul FLEISZ TAMÁS – Uniunea Democrată Maghiară din România 

 - Doamna ZÖLD TIMEA – Uniunea Democrată Maghiară din România 

- Domnul BONTO ALEXANDRU-MARIUS – Uniunea Democrată Maghiară din România 

- Doamna GÓZNER BETTINA-RENÁTA– Uniunea Democrată Maghiară din România 

- Domnul MÉSZÁROS LÓRANT– Uniunea Democrată Maghiară din România 

- Domnul GAL ZOLTAN– Uniunea Democrată Maghiară din România 

- Domnul POSZ ATTILA– Uniunea Democrată Maghiară din România 

- Domnul JUSZLI FERENC – Uniunea Democrată Maghiară din România 

- Domnul HAULER HELMUT-ISTVÁN – Forumul Democrat al germanilor din România 

- Domnul VICSACSANY ANTAL– Forumul Democrat al Germanilor din România 

 

 



 Consilierii locali ai căror mandate au fost validate sunt invitați să depună, în ordine alfabetică, 

jurământul în limba română:  

“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi 

priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei CĂPLENI. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”. 

 

Jurământul se imprimă pe un formular special şi se semnează, în două exemplare, de 

fiecare ales local. 

Un exemplar al jurământului se păstrează la dosarul de constituire, iar al doilea se 

înmânează consilierului local ales. Dosarul de constituire se păstrează de către secretarul general 

al unităţii administrativ-teritoriale. 

Reprezentantul prefectului dl Huja Claudiu Vasile: 

Potrivit art. 118 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, consiliul local este legal constituit dacă numărul 

consilierilor locali care au depus jurământul este mai mare decât primul număr natural strict mai 

mare decât jumătate din numărul membrilor consiliului local stabilit pentru Consiliul local 

Căpleni, respectiv un număr de 7 consilieri. 

Prin urmare, Consiliul local Căpleni este legal constituit. 

În termen de trei zile, se va emite ordinul prefectului prin care se constată îndeplinirea 

condițiilor legale de constituire a consiliului local.  

Depunerea jurământului de către primar 

Cel mai în vârstă dintre consilieri, Dl Kánya Zsolt-Albert, citește Încheierea Judecătoriei nr. 

2579/2024 prin care a fost validat  mandatul primarului. 

Primarul poartă eșarfa în culorile drapelului național al României, conform 

prevederilor art.206 alin.7 din Codul administrativ. 

Primarul depune jurământul în limba română:  

“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei  CĂPLENI. Aşa să îmi ajute 

Dumnezeu!”. 

Jurământul se imprimă pe un formular special şi se semnează, în două exemplare, de 

primar. 

 

Închiderea ceremoniei de constituire 

  Secretarul general al unității administrativ teritoriale prezintă și  consemnează în 

procesul verbal al ședinței privind ceremonia de constituire a consiliului local următoarele: 

- Nr. consilieri locali stabiliți prin ordin al prefectului conform art.112 din Codul 

administrativ 13 

- Nr. consilieri locali validați de judecătorie 13 

- Nr. consilieri locali prezenți la ședință 13 



- Nr. consilieri locali care au depus jurământul la ședința privind ceremonia de constituire 

a consiliului local 13 

- Nr. consilieri care au refuzat să depună jurământul la ședința privind ceremonia de 

constituire a consiliului local 0 

- Nr consilieri locali absenți motivați conform art.116 alin.(8) din Codul administrativ 0 

- Nr consilieri locali absenți nemotivați 0. 

 

Secretarul general al unității administrativ- teritoriale aduce la cunoștința primarului și 

consilierilor locali reglementările din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, 

prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare,  precum şi 

prevederile art. 227-230 din O.U.G. nr. 57/2019, referitoare la conflictul de interese și regimul 

incompatibilităților aleșilor locali.  

Dl Kánya Zsolt-Albert, declară ședința închisă. 

 

 

 

     Consilier                 Secretar general al comunei Căpleni 

Kánya Zsolt-Albert                     Csizmar Erika 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

- Nr. consilieri locali declarați aleși la data de 09.06.2024: 13 

- Nr. consilieri locali validați, prezenți la ceremonie: 13  

- Nr consilieri locali validați, absenți: 0 

 

 

Cel mai în vârstă consilier local este domnul KÁNYA ZSOLT-ALBERT,   

născut la data de 20.08.1972, iar cei mai tineri consilieri locali sunt:  

- doamna GÓZNER BETTINA-RENÁTA, născută la data de 04.08.1989  

- domnul HAULER HELMUT-ISTVÁN, născut la data de 15.07.1997. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Procesul verbal al ședinței privind ceremonia de constituire a consiliului local va avea 

nr. de înregistrare și se va comunica de secretarul general al U.A.T. cu adresă de înaintare, 

de urgență, Prefectului Județului Satu Mare, în format electronic (scanat) la adresa de 

email: pref@prefecturasatumare.ro  . 
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